From whence it came to pass in the primitive times, that the Latin fathers taught expressly the procession of the Spirit from the Father and the Son,* because by good consequence they did collect so much from those passages of the Scripture

* This is not the late but ancient opinion of the Latin Church, as will appear by these testimonies. 'Loqui de eo (Sp. S.) non necesse est, quia de Patre et Filio auctoribus confitendus est.' *S. Hil. de Trin.* l. ii. §. 29. 'Spiritus quoque Sanctus cum procedit a Patre et Filio, non separatur a Patre, non separatur a Filio.' *S. Ambros. de Sp. S.* l. i. c. 11. 'Spiritus autem Sanctus vere Spiritus est, procedens quidem a Patre et Filio: sed non est ipse Filius, quia non generatur, neque Pater, quia procedit ab utroque.' *Ia. de Symb.* c. 3.

'Et in servos cœlestia dona profudit, Spiritum ab Unigena Sanctum et Patre procedentem.'

Paulinus in Nat. 9. S. Felices, ver. 92.

'Non possumus dicere quod Spiritus S. et a Filio non procedat; neque enim frustra Spiritus et Patris et Filii Spiritus dicitur.' *S. August. de Trin.* l. iv. c. 20. 'Firmissime tene et nullatenus dubites, eundem Spiritum S., qui Patris et Filii unus est: Spiritus, de Patre et Filio proce-

dere.' *Fulg. de Fide ad Petrum*, c. 11.

'Qui noster Dominus, qui tuus unicus Spiritus de Patrio corde Paracletum.'

Prud. Cathem. Hymn. v. 159

'Tanquam idem Deus nunc Pater, nunc Filius, nunc Spiritus S. nominetur; nec alius est qui genuit, alius qui genitus est, alius qui de utroque processit.' *Leo* (speaking of the Sabellian heresy), *epist. xciii.* c. 1. 'Audi manifestius: proprium Patris esse genuisse, et proprium Filii natum fuisse; proprium vero Spiritus S. procedere de Patre Filioque.' *Vigil. cont. Ent.* l. i. §. 10. By which testimonies, and the like, of the Latin fathers, we may well guess in which Church the Creed, commonly attributed to Athanasius, first was framed; for as it is confessed to be written first in Latin, so it is most probable that it was composed by some member of the Latin Church, by that expression in it: 'Spiritus S. a Patre et Filio, non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens.' *Inter Op. Athanas.* vol. ii. p. 728.

which we have used to prove that truth. And the Greek fathers, though they stuck more closely to the phrase and language of the Scripture, saying, that the Spirit proceedeth from the Father, and not saying,* that he proceedeth from the Son; yet they acknowledged under another Scripture-expression the same thing which the Latins understand by procession, viz. That the Spirit is of or from the Son, as he is of and from the Father; and therefore usually when they said, *he proceedeth from the Father*, they also added, *he received of the Son*.† The interpretation of which words, according to the Latins, inferred a procession;‡ and that which the Greeks did understand thereby, was the same which the Latins meant by the procession from the Son, that is, the receiving of his essence from him. That as the Son is God of God by being of the Father, so the *Holy Ghost* is God of God by being of the Father and the Son,§ as receiving that infinite and eternal essence from them both.